in eius borreum coiigrcgandum sic in

praeiiiissis, iuxta inlensuni animi nostri

desidcrium, sibi ministrare possimus iili-

liler, (juod idem verus eiusdem iiniver-

salis Sponsus Ecclesiae ipsam dileciam

suam, expeditam rugis, piirgatam ma-
culis, munilam virtulum monilibus ac

ornatam, unam semper li;)!ical el for-

mosam, ad sui nominis laudem el yjo-

nani, ad animarum profecUim, robur li-

ilei, pacem el exallaiionem populi cliri-

slianì.

§ 3. Quia vero prosecutio tanti pro-

posi liienniun

dt-brlildiira.

p
lllj

Ad. e. 1172 i6 BULUARIDM

Quibuscumque |irivilegiis ssu iodullis ,
quibuscumquc

eoe T^nire |>
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DODO »'»"i^'^«
personis, ordini vel dignilati, sen collegio

deotur,

praeparare

'•'P'' sul) quaciimque verlioriini forma vel ex-

pressione a praedieta Sede concessis ,

j)er quae possit elTecUis huiiismodi man-

dali nostri quomodolibel impediri ani

(idem in aliqno derogari, circa persona-

rum et eveclionum numerum, modera-

mine, quod alias statuii Lateranense

concilium, laliter observalo, ut nemini

iiceat illud excedere, sed omnibus, prout

libet, arctare. Nullus pomposus, aul ina-

nis gloriae quesitor, sed quilibei sic verae

liiimililalis cullor appareal, quod et Ec-

clesiae sibi commissae nequaquam one-

rosus existal.

§ 6. Interim quoque per vos et alios

Eiinierimqui prudentes viros Deum limentes et ha-
reformalioiiis !

- hentes prae ociilis omnia, quae corre-

! clionis et reformalionis limam cxposcunl,

inquirenles subliliier, et conscribenles fì-

ileliter, eadom ad ipsius concilii noliliam

deferalis. El nos niliilominus variis mo-

dis et viis solers sludium et efficacem

operam dare proponimus, ut omnia lalia

in examen eiusdem deducla concilii cor-

rectionem ci direct ionem recipiant op-

portunam.

§ 7. Nullus ergo iiiobedienliae no-

lani, et canonicae ultionis acrimoniam

viiare desiderans, faliacium excusalionum

velamento se munial, vel ex impedimentis

ilinerum, quae, Domino prava in dircela

el aspera in vias planas sua omnipolen-

lia convertenle, cessaverunt, frivolae al-

legationis munimenla confingal, ut a tam

Kaucti prosecutrone operis se subducat;

sed occurrant singuli volunlarii ad id ,

quod et diviuae congruil voluntali, et sa-

Inlem animarum ac ulililatem respicit

singulorum.

Dat. Lalerani, calendis aprilis, pon-

lificatus nostri anno primo.

Dat. die 1 aprilis 127-2, ponliC. anno i.

Eirusalionum

praale^tum re

IV.

Civilas [Aigdimensis nipote praelatis om-

nibits magis accommoda prò futuri ce-

ìehralione concilii decernitur (I).

Gregorius episcopus servus servorum Dei, ve>

nerabilibus fratribus archiepiscopo Senonen.,

et episcopis ac dilectis flliis abbatibas, prio-

ribus, decanis, archidiaconis, praepositis, aliis-

que Ecclesiaram praelatis per Senonen. pro>

vinciam constitutis, salutem et apostolicam

benedictionem.

In lileris (2) quas per universos orbis

principes et praelatos super generalis

convocalione concilii destinavimus, locum,

in quo idem concilium convenire debe-

rel, ex causa duximus sublicendum; prae-

diximus lamen in iliis, quod locum eum-

dem ipsis principibus et praelatis inli-

mare competenti tempore curaremus.

Nobis igitur cum fratribus nosiris liu-

iusmodi loci electionem deducentibus in

exactae discussionis examen , occurre-

bant bine inde diversa, quae discutien-

tium videbantur iudicium alternare. Nec

enim praelerit nostrae considerationis

indaginem, quam grave, quam durum
est locum Sedis Apostolicae proprium,

in quo praecipuorum apostolorum glori-

ficatus est exitus, in quo illorum corpora

gloriosa quiescuni, lerrarum spalio tam

diffuso dimittere, tanto locorum intervallo

a peculiari nostro popido Romano Urbis

abe.sse, et a convicinis partibus, quae Sedi

eidem non solum spiriiualiter, sed et

temporaliler subesse noscuntur, conimo-

ditatem vicinitalis noslrae sublrabere;

quanta ex absentia nostra diversis Italiae

parlibns possent imminere discrimina
;

quantum pariium earumdem inveterata

scissura prò integrandae unilatis obti-

nendo remedio nostro auxilio indigebal;

quanto dcnl()ue oneribus, quanto labori-

bus nos et fratres noslros, quorum ali-

quos aetas, quosdam debilitas, nonnullos

(1) Ex Regest. Vatic. (2) Vide Biillam ante-

ccHenlem.
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infirmilas, el omnes ad liaec destieludo

reddit inliabiles, exponimus non sine

rerum dispendiis, quae quasi prò nihilo

ducimus; non sine disf^riminibus corpo-

rum, quae non facile contemnuuiur. Haec

et alla, quae non possel succinclus sernio

percurrere, in parlibus islis locum liu-

iusmodi eligendum concludere videban-

tur. Dum ea, quae in eodem sunt agen-

da concilio, contrarium suadebant, el

specialiier negolium Terrae Sanclae
,

quam dum Creatori omnium cariorem

omnibus Scriplura describit, salis aperte

indicai, carissimam proculdubio a nobis

babendam: cum soleat, quod est in su-

perioris conspectu praeslanlius, in sub-

ditorum extimatione praestare. Adiicil

insnper beneficiorum consideralio, quae

inibi bumano generi de divinae super-

abundantia gratiae obvenerunl. Siquidem

Salvator omnium operalus est in medio

illius terrae salutem, ibi sumpsit oorpo-

ralis nativitatis initium; ibi conversatio-

iiis bumanae deduxil tempora; ibi post

|irobrosae passioiiis opprobria prò redem-

piione nostra morteni subiit tem[ioralem,

et sui pretiosi elfusione cruoris velus

piaculum expiavit. Nnmqnid igitur non

contingenl redemptorum corda immensa

et innumerabilia beneficia Redemploris?

numquid non accendent cuiusque praecor-

dia, ut ipsi prò tot, quae nobis tribuit, iioc

saliem necessitatis tempore aliquid impen-

damus: dum Crucis bostes, Crucifixum

babentes ostentui, cultores ipsius chri-

siiani nominis professores , ut Clirisli

culium de terra deleanl, incessanler ex-

terminant et conculcant, ipsos debililan-

tes viribus, extenuantes opibus, et eo-

rum facies replentes ignominia, ipsosque

diversis confusionibus saturanles? Ad viii-

dicandas ilaque Redemploris ininrias ,

ac redimenda ignominiosae concnlcatio-

nis opprobria in redemptis, nostrum circa

Terram eamdem Crealoris conformantes

afleclui, ac debita medilatione pensanles,

quod eiusdem Terrae subsidium praeci-

pue de principuni et praelatorum pen-

Dull. Rom. Voi. /V. 3
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deal auxilio, quos ultramonles credimus

convenire posse commodius, cxinanivi-

mus nosmetipsos: el sub spe Illius
,

qui dal lapso virlutem, debilitatem no-

strani contempsimus sub Ipsius fiducia,

qui de sua misericordia nos confortai ;

quod intendimus, in eo posse speranles,

parvipendimus onera, labores considera-

lione calcavimus, el caeleris nostris ac

fialrum nostrorum incommodilatibus in

eiusdem considerationis exaniinalione

postpositis, ut principum et praelaiorum

eorumdem facilins possimus habere prae-

sentiam, ac Terrae praedictae subvenlio-

nem eflìcacius promovere, civitatem Lug-

dunensem , quo inibi concilium cum
malori commoditate convenial, de ipso-

rum fratrum Consilio duximus eligendam;

quod vobis tenore praesentium nunciau-

tes , universitatem vestram monemus
,

rogamus el hortamur in Domino, apo-

stolica vobis nihilominus auctoritate man-

dantes
,

qnateiius in praedicla civilale

Lugdunen. iuxia praescriplam per su-

pradictas literas noslras formam sludealis,

omni, quam inevitabilis uecessilas non

indicci, excusatione poslposita, in prae-

fixo per easdem literas termino compa-

rere.

Dalum apud Urbem Velerem idibus

aprilis, ponlificalus anno secundo.

Dal. die 13 aprilis 1273, ponlif. anno u.

V.

Civitati Ptsanae reslituitur archiepiscopalis

dignilas, qua, Conradiiw quondam Fri

derici oliin imperaloris uepoti adliac-

rendo, privala fuerat (I).

SUMMAUIUM

Kxordium. — l.Civilas Pisana a Clemente IV

quibus de causis archiepiscopali dignitate

privata. — 2. Pisanis ilaque resipiscen-

tibiis, — 3. Et a censurls solulis, civilati

et Ecclesiae eadem dignitas reslituitur. —
4. Clausulae ad firuiilateni conslilulionis.

(1) Ex P.egest. Velie.
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Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sicut magni benoficii indiciiini est, in-

EiorJium. devoloruiTi excessil)iis mcHicinalis ul-

lioiiis anl'uloliim ol)iler adliibcrc, ut qnos

a filialis devolioiiis debito culpa propriae

lemerilalis averlit, ad ipsius observan-

tiam congriientis saltem severitalis disci-

plina converlat; sic maternae pielalis est

debiliim, iis, qui post indevotionis la-

|isum et pei'secutionis excessum forliores

ili obsequcndi proposilo, et conlinuandae

iinposlerum dcvolioiiis exliibilione resur-

gunt, nec pietalis sinum praecludere, nec

miserationis ubera denegare.

§ 1. Sane dudum felicis recordationis

CiTius Pif.ni Ciemens Papa praedecessor nosler Eccle-
s ClemenU IV . •

'
r.- • -i

quibu! de cau- Siam Ci civilatem Fisanam, exigentibus

p'.Vd'isn'i'»°« o'Ipis et pertinacia incolarum civitaiis

pruaia.
ipsius, qiii coulra monitiones, inbibitio-

iies et comminaliones praedecessoris eius-

dem duduin Conradino, quondam Fri-

(lerici olim Romani imperaloris nepoti,

portinaciler adhaereudo praestiterunt au-

xilium, consilium et favorem, Romanam
Ecclesiam et devolos ipsius una cum ilio

et eius fauloribus gravibus afficiendo

molcsiiis, et moleslis iniuriis aggravando;

et cliarissimum in Chrislo filium nostrum

Carolum Siciliae regem illustrem, primo

|)aciarium, et postea vicarium imperii per

eamdem Ecclesi;im in Tusciam deslina-

tum, non solum recusaverunt admiltere,

veruni eliam se illi piaesumpserunl op-

ponere, ac ipsum mullipliciler impugnare,

archiepiscopalis dignitatis honore privavit.

§ 2. Verum iidem incoiae, tangente

Piiani» iiaqut Doniiiio cof ipsorum, post tantorum ex-

cessuum cnlpam magnae bumilialionis

praetsndentes indicia, eiusdem Malris Ec-

clesiae misericordiam continuala diutius

instantia implorarunt devotionis ad eam-

dem Ecclesiam irrevocabiiiter observan-

dac, supplicanlcs oblationibus, et oblalis
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devote supplicationibus insislentes, ut ad

sinum eiusdem Malris Ecclesiae, a quo

ipsi sua, quam recognoscebanl bumiliter,

pervcrsitate recesseranl , sola miseraiio

materna reduceret, el circa filios poeni-

tentes superexaltaia iudicio benigniiaspiae

malris Ecclesiae Pisanae ac civitati prae-

dictis de reslitutione dignitatis melropoli-

licae misericorditer provideret.

S 7). Nos ilaque, more pii natris of- '^' ' «niurii

fensarum immemores, ubi ad id poeni- «lEcciMiaeta-

tentiae signis congruentibus invitamur, resiiiunur.

desiderantes civitatem praediclam in obla-

tae ad eamdem Ecclesiam devotionis pro-

posito, mullae benignitalis exliibilione fir-

mare, sindicos el procuralores civiiatis

ipsius ad mandata recepimus, el civitati ac

incolis memoralis circa excommunicalio-

nis el inlerdicti senlentias occasione prae-

missorum lalas in ipsos, de absolutionis

et relaxalionis beneficio fecimus provider!:

et ut eo plenius Sedi Apostolicae since-

rae alTectionis vinculis astringantur, quo

erga se ipsius benevolentiam in remissio-

nis promptiludine senserint promptiorem,

de fralrum noslrorum Consilio, Ecclesiam

Pisanam reslitueiiles in inlegrum, ipsi Ec-

clesiae, nec non et civitati praediclae ar-

cbiepiscopalem dignitatem cum omnibus

iuribus suis, immunilalibus, privilegiis el

quibuscumque bonoribus a Sede Aposto-

lica Ecclesiae concessis eidem, proni ea-

dem tempore privationis huiusmodi obti-

nebal, de gratia resliluimus speciali.

^ 4. Nulli creo omnino bominum li- ci»nsuiao «i
^

.

" ... (ìrniilalem eon-

ceat liane paginam noslrae restilutionis niiuiiaDii.

infringere, vel ei ausu temerario conlraire;

si quis autem boc allentare praesumpse-

ril, indignaiionem omnipoteniis Dei ac

bealorum Petri et Pauli aposlolorum eius

se iioverit incursurum.

Datum Florentiae duodecimo kalendas

iiilii, pontificatus nostri anno sccundo.

Dal, die 20 iunii 1:273, pontif. anno ii.
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VI.

Capilula et ordinalionei' pacis inler Guel-

fos et Gibetlinos edita apud Floren-

tiam (1).

SUiMMAIUUM

Suum prò pace conciliuiula studiuni: — 1.

Malaque ex dissensionibus inter Gibollinos

et Guelfos exorta ex|ionil: — Suamque
prò eis compoiien(iÌ!> solicitudiiiein :

—
Inila ilaque inter eos concordia, cuius se-

quunlur articoli.— 2. Muleta iilam viola-

luris iniposila. — Gibellini censuris soluti:

— Addita condilione in fidelilate Itoinanae

Ecclesiae debita perseveramli : — 3. Et

Caroluni Siciliae regem non offendendi. —
4. Gibellini non possunt venire in Tu-
sciam sine licentia Caroli regis: — 5.

Servitia vero praestijre possunt per alios.

— 6. Castrum Popii comilissae loannae

adiudicatum, addita condilione praeslandi

iuranientum de obediendo dicto regi. —
7. Cui iurainenlo, nisi per coinitiss.im ste-

lur, ei subdili obedire non leneiilur. — 8.

Ea inortua, coniites Castri possessioneni

accipere non debent nisi de licentia Pon-
lificis. — 9. Dati obsides a Gibellinis. —
10. Fleslituenda eis omnia bona immobilia

et processus contra eos facti irrilandi. —
11. Relaxntis omnibus condemnationibns,

a censuris quoque absolvuntur. — 12. In-

lerdiclum Florentinis, ne castrum praed.

ociupent. — 13. Kadem praecipiunlur prò

Gibellinis Florcnliae: — li. iisque oiiioia

bona reslituenda, et de damnis salisla-

ciendum. — 15. Ab eis vero dandi obsi-

des: salisfacienduinque de damnis Ercle-

siae, vel regi iilatis. — De otTensis vero

mutuis, niMluo quoque conveniendum. —
16. Haec vero ab omnibus et singulis ob-
servanda. — 17. Guelfis Popii bona et

iura reddenda. — 18. De custodia castro-

rum. — 19. De expensis obsidum. — 20.

Gibellinorum amici non moleslandi a rege.

— 21. Haec vero observanda sub spiri-

tualibus et temporalibus poenis: — 22.

Et a partium syndicis iuramento firmanda.
— 23. A nunciis partium haec conventio
iuramento firmata.

GregorlQs episcopns servns servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Bonum pacis, etsi ab olim, proni gra-

tia divina concessit, affeclibus nostris

(t) Ex Regest. Vatic.
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inliaeserit; nune tamen ad illud inler Fic- Su,improp«c»

clesiae filios cum conservatioiiis beneficio
j-'",J,''"

*'"'

procurandum tanto fervcntius excitamur,

quanto nos ad id ex ofiicii debito novi-

mus obligalos. Cum enim sinuis lliius

vicarius, qui cogitaliones pacis, et non

alllictionis se cogitare teslatur, lenemur,

ut vices prò viribus impleamus, indiata

pacis commoda inler universos curae no-

slrae comniissos soilicite procurare, quo

pacis donum gralissimum, [larans quie-

lem animis, eosqne a ranconbus dissen-

sionuni ab^olvens, lil)eriores elìicial in

serviendo Altissimo ad saluiein; et cor-

poribus ab aemuiornin insidiis securila-

tem indulgens ad intendendum liberius

ntilitatibus debitis, pleniorem lril)uat fa-

cnllatem.

§ 1. Propler (|uod non sine multa Maiaqae «t jìs-

cordis amaritudine recensenles, qi'^bter
^^^"''"'qj'I'",'.^,"^

haclenus civilatein Fioreniinam scideril «^ Gueiros «i-

inlestma et inveterata dissensio, quam
graviter laceraril, quanta longe lateque

diffusa, proh dolor! animaruni pericula,

qnanlas coifiorum slrages induxerii, quanta

mnltiplicaverit dispendia facullatuui sub

spe lliius, cui est in facili res eiiam des-

peralas sine moliminis lardllale peificere;

ad id solliciludiiiem nostrani converlimus,

ut licei grandiuin ncgoliornm moies in-

grueret, licei prò illorum prosequlione

ad assumpli conliuualionem iiineris nos

qualitas ipsorum urgerei; niliilominus ta-

men illis ad leinpus omissis, non sine

ipsorum discrimine, nostro et diarissimi

in Cliristo filli nostri Caroli Siciliae regis

illnstris, ac fratrum noslrornm gravamine,

una cum ipso rege ad civitalein diver- Suamque prò

tenles eamdem, iinpenderenius sollicilas
5|| 'joYckIiTì-

operas, qnaleniis Ilio l'avente, (]iii est la- "«m-

[)is angniaris, nliaqne unum faciens, bu-

iusmodi coeuiilibus in ipsa civitale scis-

suris dissidentiuin corda indissolubilis eba-

ritatis bitumine unirenlnr. Idenque variis

cum partilius, qiias Guelfam et Gibelli-

nam vulgns appellai, tractalibus iiabilis,

et unicnique ipsarum aiticulis patenler

expositis, in quos eos credebamus posse
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raiionabililer convenire; demuni tam par-

tem Guelforum in generali Consilio ad

hoc specialiler congregalo requiri feci-

mus, el nos ipsi viginliqualuor ex eis

propler hoc de volunlale totius consiiii, et

tandem conslliuni ipsum in nostra prae-

senlia conslilutos, quam eliam syndicos,

procuratores et nuncios comituni Guidoni»

Novelli, Symonis frairis eius capilaneorum

consiiii parlis Gibellinae, nec non el

lotius parlis ipsius maiidalum super hoc

ab ipsis plenum habonles, requisivimus

et monuimus diligenler, ut in formam

pacis, cuius substantia exprimebalur in

diclis arliculis, coneordarenl. Et licei

inita iiaqueio- longa fuerit super hoc concertalio, nunc

'^"'"'J™"^'" altera partium, nunc reliqua reluclanle

qun'niur arii- circa ca, quae dicli arliculi continebanl,
'"'

tìnaliter lanien tam memorata pars Guel-

forum super hoc eodem Consilio congre-

gato, per potestalem, sive vicarium re-

gium, el aliquos de ipso Consilio, quam

etiam praefali comiies et alii Gibellini

per suos ambassiatores, syndicos et pro-

curatores seu nuncios supradicios, res-

ponderunt expresse, se in diciani formam

pacis, quae per eosdem exprimebalur

articulos, iuxla nostra et ipsius regis

moniia et beneplacita consentire.

§ 2. Nos ilaque, habito dicli regis el

Hnicia iium earumdem partium, ui praediciiur, ex-

Jl"'"""''"'''"' presso consenso, volenles el mandantes

pacem eamdem ab iisdem partibus in-

violabililer observari, sub poena viginti-

millium marcharum sterlingorum prò me-

dielale nobis, prò reliqua vero medie-

tale diclo regi solvenda, eam et formam

ipsius, adslante hac numerosa tidelium

mullitudine, publicamus. In primis ilaque,

quia praefali comites Guido, Symon el

caeteri Gibellini Ronianam Eeclesiani et

memoratum regem muliiplieiler oflVnde-

runt contra monitiones, proliibiliones,

comminaliones et mandata eiusdem Kc-

clesiae, ipsorum persecutoribus adbae-

rendo, el cum illis tam ipsam Ecclesiam,

quam memoratum regem graviter perse-

quendo, nos ah eoruni procuraloribus,
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syndicis, seu nunciis memoralis, ad hoc

mandalum, ut praerailtiuir, habenlibus

iuramento receplo de stando praecise el

ahsolule mandatis noslris, et ipsius Ec-

clesiae, super omnibus otTensis faclis, in-

iuriis el damnis illatis Ecclesiae ipsi, et r.ibcii.n. re„-

quibuscunique aliis Ecclesiis vel eccle-
""" '"'"

siaslicis personis ani locis, el super qui-

husiibet aliis causis, prò quibus iideni

comites et Gibellini, per Sedem Aposlo-

licam excommunitali fueruni, el prò qui-

bus per Sedem eamdem, seu aucloritaic

i(>sius processus aliqui sunl habili con-

tra eos, sive occasione consiiii, auxilii,

vel favoris, quae per se, vel per alios

quondam Conrado el Manfredo nalis, et

Corradino nepoli olim Friderici dudum
Romani imperaloris, quomodolibel ini-

penderunl; sive prò eo quod eidem rei;i

Siciliae primo paciario et poslmodum

vicario destinato in Tusciam per Sedem

eamdem, non solum obedire contumaciter

recusarunt, verum eliam illi se prac-

sumpserunt opponere, ac ipsum multi-

pliciler impugnare, ac generaliler super

omnibus inobedientiis, contumaciis et ex-

cessibus quibuscumque commissis ab eis

quoquomodo contra monitiones, prohibi-

tiones, seu comminaliones factas per

Sedem praediclam, seu auctoritale ipsius,

praecipimus et mandamus syndicis, pro-

curaloribus et nunciis memoralis nomine

praedictornm comitum, capilaneorum,

consiiii parlis Gibellinae, nec non el

ipsius parlis, ac singularium personarum

eiusdem parlis, a quibus, ut supra expri-

niitur, mandalum habenl, volenlibus et

consentientibus, ut est dictum, quod

praedicti comites Guido el Symon cum Addita cond.-

omni eorum posse, terra et districtu, ,„, Bomana»

capilanei et consilium eiusdem parlis Ecciesi... debi-

,^.', ... ' . la perieTeran-

liibeilinae, nec non et ipsa pars ac sm- di.

gulares personae parlis eiusdem perpe-

tuo in ipsius Ecclesiae Homanae devo-

lionc persislant, nec un(|uam ab ipsa

recedani. nec in aliquo loco ipsam, ani

eius, vel dicli regis amicos impugncni :

nec alieni imperatori, regi aul cuilibel
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principi, civitali, universitali, aul peiso-

nae singulari, qui siinl inimici vel ad-

versarii eiuscleiii Ecclesiae, seu memorali

regis Siciliae, aul suspecli ab ipsis ex

causis probcibilibus nolabililer habeanlur,

quoquomodo adbaereant, nec ipsos iu-

vent, nec cum ipsis \el eorum aliqiio

paclum vel socielatem aut quamlibet

confoederationem inirc praesumant: et si

aliquo tempore ignoranler inierinl, ve!

scienter aut ignoranler bacteiius inierunt,

ad mandalum ve! requisitionem ipsius

Ecclesiae illa et eorum quodbbel omnino

dissolvant, et ab illis siiie aliqua conlra-

dictione recedanl infra lempus ipsis ab

eadem Romana Ecclesia praelìgendum.

Et si qua forsan prò corroboratione pa-

clorum, societatum et confoederationum

huiusmodi praeslila fuerint iuramenta,

ipsa de poteslatis plenitudine relaxamus.

Qui autem sint inimici eidem Ecclesiae,

vel suspecli, stabilur assertioiii nostrao.

Qui vero sint inimici vel suspecli dicto

regi, stabilur assertioni regis ipsius. Nec

aliquem prò Romano imperatore vel regc

recipiant aul habeant, contra voluntalem

ipsius Ecclesiae, vel mandatiim, sed il-

lum, quem eadem Ecclesia prò Romano
imperatore seu rege accepiabit et ba-

bebit, seu in imperatorem coronabit et

inunget, et non alium prò rege ac im-

peratore babeant comiles ac alii memo-
rati.

,^ 5. Item praecipimus et raandamus,
EiCaroium s,- (TQoJ memoralum reeem Siciliae, noste-

eiliae regem '

i j- •
'

non offendendi. ros, vel aoiuiores suos m perpetuum non

offendaiit, nec impugnent in aliqua terra

sua, scilicet in regno Siciliae, provincia

Andegavia, vel alia quacumque terra,

quam habet idem rex , vel ipse aut

posteri eius in futurum babituri sunt,

vel in alio quocumque loco; sed ipsi

regi lamquam vicario imperii per omnia

et in omnibus obedianl, et ipsum prò

posse iuvent, eidem lamquam vicario

imperii, buiusmodi vicaria durante, ple-

narie obediendo et fideliler serviendo, ac
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omnia iura, quae imperatori debentur,

inlegraliter exhibendo.

§ 1. Item aduni est, et nos praecipi-

mus et ordinamus, (|uod dicti comites

non leneanlur personaliler venire extra

lerram suam in Tusciam, vel alio, nec

venire possint in Tusciam eliam in ler-

ram suam, seu diiectae in Cbrislo liliae

nobilis mulieris comili.ssae Ioannae matris

ipsorum sine liccntia memorati regis Si-

ciliae.

,^ o. Si quando autem vocabunlur ex

aliqua causa, sufticial eos respondere per

procuratores; et si quando servire tene-

buntur prò terris suis, quas babent in

Tuscia, sufliciat eos per alios idoneos

servire, ubi rex voluerit, sicut prò diclis

terris, quas liabent in Tuscia, servire te-

nenlur.

^ 6. Ilem actum esl, et nos praecipi-

mus et ordinamus quod castrum Popii,

quod praedictae comitissae Ioannae mairi

praedictorum comitum reliclum dicilur

ad vitam suam ex testamento mariti,

remaneat apud ipsam vita sua. Quodque
eadem comitissa et singuli de castro ipso

qui annum quartumdecimum exegerunl

in praesentia nunlii nostri et regis prae-

dicli praestent tactis corporaliter sacro-

sanctis Evangeliis iuramentum, quod obe-

dient ipsi regi lamquam vicario imperii

dieta vicaria durante, et non recipient in

dicto castro aliquos inimicos eiusdem

Ecclesiae Romauae, vel ipsius regis Si-

ciliae, aut suspectos ipsis Ecclesiae seu

regi, nec eliam praedictos comites, vel

aliquem ipsorum absque licentia nostra vel

regis ipsius, nec praedictis inimicis vel

suspeclis adhaerebunt, vel eos quoquo-

modo iuvabunt. Qui autem sint nobis

vel ipsi regi inimici vel suspecli, stabilur

assertioni nostrae et ipsius regis, sicut in

casu alio superius esl expressum.

^ 7. Quodque nec guerram facient

nobis, eidem Ecclesiae Romanae, si ve

regi, vel amicis Ecclesiae aut regis eo-

rumdem. nec ipsos aliqualenus impugna-

bunt. Et si dieta comitissa, vel fdii eius,
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Gibellìni non

possunl Tenire

in Tusciam Bine

licentia Caroli

Scrrilia Tero

praeslare pos-

sunl per alios

Caslrum Popii

comitissae Io-

annae adiudi-

catnm , addita

condilione pr»-

standi iuramen-

tum de obe-

diendo dirlo re-

l^ui iuratneute.

Disi per corai-

tlsiamstelur. ei

subditi obedire

non lenentur.
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aut aliquis eoriini velletU giierram facere

conlra nos, Ecclesiiim, vel regem, aul

amicos praediclos, praefati liomiiies elicli

castri non adliaerebunt eisdem comitissae,

vel lìliis, aut coriiin alicui, sed resisltiil,

el adliaeiebunl n(d)is, Ecclesiae ac regi

[traefatis, eliani coiilia ipsos comilissam

et lilios.

§ 8. El si contingal dictam comilis-

Ea moriu», co- sani mofi, cadcni adliuc vicaria durame,

r.Hione^i Mci comites aul aliquis eorum non iulrabunt

pere non de-jpgyQ, caslriim, noc adipisccntiir posses-
benl niji de li- r '

.
I

. r
•

eeniia Poniifl- sioneni scu tenulam ipsius, nec praelali

'"
homines ipsos, vel eorum aliquem adniil-

lent absque nostra liceiitia speciali. Et

si secus actum fuerit, ipsi comilissa, co-

mites el homines eo ipso incidant in

poenam decem miliium marcharum sler-

lingorum prò medietate nobis et Eccle-

siae praedictae, prò reliqua vero medie-

late ipsi regi solveiidain: super quo prae-

cipinuis dari nobis et regi praedicto, seu

alicui ad hoc deputando per nos, vel

ipsum regem tideiussores idoneos a co-

milissa, comitibiis et hominibiis memo-

ralis, et sexdecim obsides ab hominibus

castri eiusdeni.

§ 9. Pro praedictis omnibus etiam

Dati obsides a observandis memorali comites consense-

runl dare omnia castra sua, quae habent

in Tuscia, videlicel comes Guido Ampi-

nianum et Monlemacutum, comes vero

Syraon caslrum Graliae et Turrim Rom-

pone in manibus dicti regis Siciliae, te-

nenda per ipsum, donec sua duraverit

vicaria, et posiea per nos el eamdeui

Ecclesiam per duos annos et ultra, si

nobis videbilur espedire. Memoratus quo-

que comes Guido consensit dare obsidem

unum ex liliis suis eodem modo tenen-

duni in loro tamen luto el congruo, el

iam dedit filium suum priraogenitum, et

dileclam in Cbristo filiam Ioannam dictam

Blancam naiam suam.

,^ 10. .\ctum est insuper, el nos ser-

vari praecipimus et mandamus, quod bis
B«stilaendafi( .'

i
• • •

omni» bona im- omnibus com|)letis ab eis reslituanlur
mobili!, »1 prò-

pjgjgj,^ coniitibus omuia immobilia bona
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eorum in stalu, in quo sunt, iura etiam cessus comr»

et lionores, et ex tunc omnes processus '°„'di'""

'"''

habiti centra eos revocentur: el nos illos

ex nunc sine alieni iuris praeiudicio re-

vocamus: ila quod per dictam Ecclesiam

Romanam ratione praeteritarum offensa-

rum illalarum ipsi Ecclesiae vel praedi-

cto regi, non gravenlur in aliquo, nec

per regem, aut eius vicarium, vel per

aliquem circa hoc iurisdiclionem habeu-

lem, nisi quantum videbilur nobis el

regi praediclo.

§ 11. Ilem praecipimus et mandamus, Reiaiam om-

d- I •, t* . /^ • j nibus condem-

I

iKJem comites oymon et uuuio „,„ionii)us,cen-

liberenlur de omnibus bannis el collectis, """ quoT»»

,
-1 !•• • . • absohanlur.

condemnalionibus el repraesaiiis imposilis

vel faclis a tempore exilus Gibellinorum

per dictum regem, eius vicarium, vel

commune Florentiae: eosdem etiam co-

mites, quos a senieiitiis excommunicalio-

num per eamdem Sedem lalis in ipsos ab-

solvi sub certa forma mandavimus, ex

lune, ad gialiam nostrani et ipsius Ec-

clesiae admiltimus, et ad gratiam volumus

dicti regis admilti, donec in ipsius Ec-

clesiae devotioiie persliterint, nec vene-

rint conlra praemissa.

^^ 12. Aduni est etiam, et nos sub imeidioium

poena quadraginta miliium marcharum casiru"m'"pr,ied'

slerliiigorum seivari praecipimus el man- »<''?«"'

damus, quod Florenlini non impugiienl,

nec damnificenl, nec occupent dictum

caslrum Popii: et si secus actum fuerit,

singulares personae conliarium facienles

in excommunicalionis, universitas in in-

terdicti senlentias, quas ex nunc in eos

l'erimus, incidant ipso facto, el praediclam

[loenam prò medietate nobis, prò reliqua

I

vero medietate prael'ato regi solvendam

incuriant, el damnum passis iiibiloniinus

satisfacere teneanlur: et nos uihilominus

conlra eos gravius spiriluaiiter el lem-

poraliter, proni expedire viderimus, pro-

cedemus.

§ 15. Ilem acluin esl, et nos praecipi- Ead.m pr««ci-

muK, quod caeteri Gibellini Florentiae ^j""|„"^ fior«n-

noii inirenl Fiorentinam civilalem usquc ''«^^

ad benepiacitum regis ipsius, familiae
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vero ipsoriim, dalis ab ipsis Gibcllliiis

obsidibus et secuiilalibus, de quibus acluni

est, ad arbitiium dicti regis libere redeant

ad ipsam civilatem, muberes quidem

onines, masculi vero ii lanlum, qui non-

dum annum decimum exegerunt. Et

quoad revocationeni processuiim habito-

rum centra eos, et liberalioncm de om-
nibus bannis, collectis, condemnationibiis,

repraesabis imposiiis vel faelis a tempore

exitus ipsorum Gibellinorum per dicium

regem, eius vicarium, vel praefalum Com-

mune Florenliae, nec non et quoad rece-

ptionem ad graliani noslram, et ipsius

Ecciesiae, ac regis praedicti , eadem,

quantum ad ipsos, per omnia observan-

tur, quae quantum ad dictos comites

superius sunt expressa. UH vero de me-
moratis Gibelbnis ipsius civjtatis, et alii

de districtu eius, de quibus memoratus

rex Sicib'ae ordinabit, erunt in confinibus

inler urbem et Padum, ubi et quantum

rex ipse mandabii, in locis tamen tutis

et congruis: reiiqui vero liberi erunt

extra civilatem el comitatum Florenliae

in quibuscumque locis, quae ipsis per

eumdem regem non fuerint specialiter

inlerdicla.

§ 14. Memoratis autem famlliis cimi

ii«iiue omuu in civitatcm redierint mandamus restimi
bona resliliien- . . ,. /ti ir
da, ei de dam- Omnia Ijona diclorum Gibellinorum im-
nii saiiiiacien- mobilia 61 iura in slatu, in quo sunt: et

quod , sicul caeteri bomines civitatis

ipsius, in suis iuribus conserventur, el si

qua damna data sunt in eis, poslquam

inlravimus civilatem, et posi proliibitio-

nem super hoc factam, volumus et prae-

cipimus remedium per ipsum regem,

tamquam per vicarium imperii, et pole-

statem ipsius civitaiis apponi: ila quod

de damnis ipsis satisfìal: el idem de resti-

tulione damnorum huiusmodi etiam Guel-

fis fiat.

§ 15. Actum est eliam, et nos prae-
cis Toro cipimus observari, quod dicti Gibellin

23 An. C. un

Ab
dandi WU3ICIC» . ... j- •

'

I- •
I

•aiisfaciendura- civitalis et dislricUis pro praedictis obser-

h!!!i.''1.''''"'!,'Ì!
vaiidis dent obsides ad arbilrium dicti

reji iUaiis. rcgis Icnendos, sicut de obside dicli co-

De ollerisii re-

ro muluil, iriu-

luo quoque eoa-

Hiiec vero ab

omnibus «t lio-

gulis obierTau-

milis Giiidonis superius est expressum,

el de praeleritis olTensis non graventur

per ipsum regem, nisi qiianlum videbiliir

nobis et ipsi regi: de oll'ensis faelis Ec-

ciesiae salisfacianl, proul placcbil nobis;

de oflensis faelis Guelfis aliis ab ipsis

Gibelliiiis actum esl, el nos praecipimus

observari, quod pro pace el concordia

inler Guelfos el i(isos Gibellinos solide

reformandis dicli Guelfi eligant sex ad

(ilus el Gibellini tolidem, qui de diclis

ofl'ensis et rcformalione paeis et concor-

diae provideant et ordinent inler eos,

proul foie viderinl opporiiinum: el nihilo-

miniis praefatus rex de nostro Consilio

darei unum, ut si electi a partibus dis-

cordarenl, forsilan ilio annumerato slelur

diclo maioris parlis eorum. Idem autem
rex veneiiibilem fralrem nostrum Aldo-

brandinum Urbevetanum episcopura iam

ad hoc de nostro Consilio deputavit.

§ 1G. Actum est etiam, el nos obser-

vari praecipimus et mandamus, ut bic

modus reformandae pacis et concordiae

etiam inler Guelfos et Gibellinos de

districtu Florenliae observelur.

§ 17. lieni actum est, et nos praeci- Gueiss Popu

pimus observari, quod Guelfis Popii el

aliorum locorum reddanlur bona sua im-

mobilia et iura in slam, in quo sunt, et

conserventur in iuslilia, sicut caeleri lo-

corum corumdem.

§ 18. Ilem aclum esl, et nos praeci-

pimus observari, quod praedicta castra

inspicianlur per bonos bomines el lega-

les, per quos staluatur numerus servien-

tum, qui necessarius erit ad custodiam

ipsorum, et tanta stipendia construantur

pro singulis servientibus, quod possint

idonei haberi.

§ 19. De expensis autem buiusmodi Deeipeosnob-

concordaverunt Gibellini, scilicet dicti

sindici et amba.ssiatores nomine eorum-

dem, el nos praecipimus observari, quod

expensae tam pro caslris, quam pro

obslagiis Gibellinorum Florenliae et di-

strictus fiant per tolam partem Gibellino-

bonaeti red-

sidu
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Ha«c -re

fipiritu.ilil

tempora

sindlcis

mento

partiuii

ttvmaii'

rum; expensae vero prò obsidilìus castri

Popi! fiant per liomines dicti caslri.

t^ 20. Item praecipimus el dislricle

mandamiis, tam per memoratiim regem,

lamquam per imperii vicariiim, siiosqiie

in hoc vicarios, el quemlibet alium in

hoc iurisdiclionem vel polestatem haheti-

lem, inviolabihter observari, ut amici

praedictorum Gilìellinornm de Florentia

prò eo quod fuleiiihebunl prò eis, vel

alias occasione ipsorum, ad confinia non

mitlanlur, nec graveniur in deslructione

domorum, vel in aliquo alio in personis

aul rebus.

§2i. Caeterum ul praemissa, quae

ad communem ulilitatem earumdem par-

lium, loliusque provinciae siint saliibri-

ler instiluta, quo magis fuerint mullipli-

raio munimine roborata, eo solidius iu-

gis observaiionis perpetuitale firmentur;

aucloritale Dei omnipotenlis Pairis el

Filli el Spiritns Sancii, beaiorum quoque

apostolorum Petri et Pauli, ac nostra ipsa

sub poena praedicta viginli millium mar-

charum, el excommunicalionis, (]uam in

singnlares personas, et inlerdicli, quam
in universilatem conlrarium facit^ntes ex

nane l'erimus, decernimus perpetuis tem-

poribus inviolabiliter observanda; eadem

aucloritale ac sub eisdem poenis disiri-

clius ac aperiius prohibentes, ne aliqua

centra praemissa el specialiler in crea-

lione populi novilas allemplelur. Quod
si forsan in praediclis aliqua inciderit

dubilatio, inierpretationem et decisionem

ipsius nobis et eidem Sedis Aposlolicae

reservanles, ad nos el ipsam super illa

volumns haberi recursum.

§ 22. Ad maiorem autem cautelam

praemissa omnia el singula praecipimus

. el mandamus per sindicos partium ea-

rumdem, ipsarum nomine, lactis corpora-

liler sacrosanciis Evangeliis, praeslilo iu-

ramenlo firmari, el specialiler, quod una

pars alteram de caetero non olfendal.

§ 25. Sane in publico parlamento,

uhi eadem convenerai multilndo, prae-

senlihiis diarissimo in Clirislo filio nostro

Consianlinopolilano imperatore illustri, a nm»

ac rege praediclo, el adstanlibus nobis
','eniio''i'

nonnullis ex fratribus nostris eiusdem '" "™

Ecclesiae Romanae cardinalibus, el aliis

archie|)iscop:s et c|>iscopis diversorum

locoruni, praemissis omnibus lalis de

verbo ad verbum, el palenler exposilis,

dileclus filius Berardus Raynaldi Acursii

communis eiusdem civiialis capilaneorum

et parlis Guelforum de Florentia, et An-

gelus Fogliarini praedictorum comilum

capilaneorum et parlis Gibellinae syndici,

procuralores el nunlii babenles ab eis ad

hoc piena mandala, quorum lenores se-

riatim iranscribi, et sub bulla nostra

mandavimus annotali, in archivis nostris

eorum originalibus conservandis nomine

praedictorum, a quihus mandalum ba-

bebant, praemissa omnia et singula ho-

mologaverunl el acceptaverunl expresse,

promillenles sibi ad invicem , el laclis

corporaliler sacrosanctis Evangeliis, in ani-

mabus suis, el illorum ,
quorum eranl

syndici seu procuralores praeslilo iura-

mento firmantes perpetuo pacem praedi-

clam, el omnia et singula, quae superius

sunt expressa, inviolabiliter observare,

nec c.onira ipsa vel ipsorum aliquod per

se, vel per alium, publice vel occulte ullo

unquam tempore vel modo venire.

Arlum Florentiae supra liliis Arni iuxta

Ponlem qui vulgariter dicitur Robaconti,

quarto idus iulii, ponlificaius nostri anno

secundo.

Dal. die 12 iulii 1273, ponlif. anno u.

An.C. 1275

11?; par-

VII.

Cunlra chri^lianos ad ritian iudaicuìH

transeunle$ , iudaeosque conversos re-

iudaizantes vel chrislianns ad eorum

riium iììdticenles.

Gregorius episcopus servus servorom Dei, dilectis

flliis fratribus Fraedicatornm et Minorum

ordinuin, inquisitoribas haereticae pravitatis,
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anctoritate Sedis Apostolicae depntatis, et in

posterom deputandis, talutem et apostolicam

benedictionem.

Turl)ato corde audivimiis et narravi-

niMS eie. (Reliqiia concordanl omnino

cum alia huius generh coustilulione Cle-

menlìs /F, incipien. Turbalo corde, num.

XXIII, lom. Ili, pag. 786).

Dal. Lugduni kal. marlii, ponlifìcaliis

Doslri anno ii.

Dal. die 1 marlii iìH, ponlif. anno ii.

Vili.

De ledila Michaelis Palaeologi Graecorum

iviperatoris ad obedientiam Romani

Ponlificis, et de unione Ecclesiae Graecae

cum Latina.

SUMMARIUM

i. Exullal hic Pont, cum loto cene. Lugdu-

iieiise ile reditu Michaelis Palaeologi Grae-

curum iniperaloris ad iinitatem S. R. E.

— 2. Horlatur eumdcm imperalorein ad

lotiilem schismatis abolilioiiem. — Ponli-

ficis epistola ad plium dicli imperaloris. —
ilorlatur Pont, filium d. imp. ut sludeat

unilati Ecclesiae Graecae cum Lalinn. —
Literae Michaelis imp. suprad. ad Pontijìcetn.

— Intilulaliù.— Nuncii Sedis Apostolicae ad

iniperalorem transmissi. — Tenor confes-

sionis aul professionis fidei praedicli im-

peraloris. — Supplicai prò conservatione

riluum Ecclesiae Graecae. — Transmissio

nunciorum ad Romanum Ponlif. prò prae-

ilictorum confessione firmanda.

Gregorius episcopus servus servornm Dei, caris-

simo in Christo fllio Michaeli Palaeologo im-

peratori Graecoram illustri, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

E«uiiai hic Kxultal nialer Ecclesia renascenlis pro-

ronòn.T,s'dù-''s foecunditale iucunda. Exullal et iu-

nenfederediiuLii.it gaudenter, atlendcns se drachmani
Michaelis Pa-

,
S.. . . .

,
. .

laoiogi Graeco- 'It^P^^rililani invenisse: immensae lacliliae

rum imperalo- |.Qp^ porfundiuir, duiTi Fuinas, quas in
rit ad unitalern ,' .

i i- .

s. R E. ea schisma muitiplicarat anliquum , im-

BuU. Rom. Voi. IV. 4
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pleri per tuum aliorumque redìtum ad

ipsius Ecclesiae unilalem , sine stragis

cuiusque periculo, solo pacis auclore

praevio inluelur. Exullamus et nos pa-

sloris, prout Domino placali, vices ge-

rentos in ea. Exullamus proculdubio in

ilio vero Pastore, qui aniniam suain prò

ovibus suis ponere non expavit. Ipsi

vilulum labiorum exolvimus, de cuius

non est dubium munere processisse , ut

ovis quae perieral sii inventa; et revi-

xeril filius
,
quem mors animae, mors

utique gravior, occnparal. Occurrenles

itaque libi de regione dissimililudinis

redeunii, collo tuo brachiis paternae af-

feclionis accumbimus, et le solidae cari-

tatis osculo pressius osculamur. uti-

nani libi, fili, palerei ad plenum cum
quanto in bis occurrit tripudio eadem

Ecclesia nnper in Lugdunensi concilio

congregata ! si voces psallentium inibì,

Deumque flexis genibus et nudatis capi-

libus laudantium praecipue praelatorum

in luis sonuissenl auribus, et revelata

facie ipsorum oeulos deducenles quasi

aquarum exilus inspexlsscs; profeclo pru-

denier adverleres, quoti eranl ooruni la-

crvmac lam excussi doloris indices, quam

adeptae laetitiae proditrices ; nec minus

inlelligcres, quam giati lui advenerint

nuncii, quam fuerinl gratanler accepli,

cum quanto etiam iubilo tua professio

acceptala ! Exulta igilur et lu, fili, exulia,

et laelare in Eo, qui est splendor lucis

aeternae, divinae quaedam emanalio cla-

rilaiis: qui luum sic aninium suo lu-

mine illuslravit, ut lumen veriialis iii-

lelligens, non solum redires ad illam,

scd ad redeundum aliis dux et praevius

odici inerereris. Exulta et gaude talem

ac lanluni iam dalum labonbus luis ef-

fectum; ut et de tuo ad sinum unilatis

ecclesiasticae redilu, indubitalum expe-

clare valeas praemium, et de aliis per

te redeuntibus libi plenioris debeatur

relribulionis auguienlum.

^ 2. Persia ergo : et quod coepisli,

solicite cum omni diligenlia et solici-
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Horlalur eum-

dem imperato-

rem ad lola-

HorUlur Poni,

ftliutn d. imp.

ut studeat uni-

tali Ecclesiae

Graecae cum

Latina.

liuliiie prosequaris, efiìcacem pio posse

(latiiriis operam, ut nec in aliqnibiis

piiisdem scliismatis reliquiae qiialesciim-

qiie siipersint. Dei quidem perfpcla siint

opera, et tu creatura illins Creatorem

liium in lam placiti consiimmalione ope-

ris prò virilms imitare, ut spei concepiae

He praemio res succedat, et praemissum

debitum exliibiiio regalis exsolvat. Super

bis aulem et abis babitis circa praemissa

processibus, praefati tuae celsitudinis

niincii, quorum libi iiotior est virlus et

probitas, ad te plenius reverluntur in-

sirucli; quibns le uon dubitamus fidem

indulìiam adliil)ere.

Dalum Lugduiii, v kaleiidis augusti

anno lertio.

Dat. die 28 iulii 1274, pontif. anno ni.

Sequitur alia Ponlifìcis epistola ad fìlium

(lidi imperaloris.

Gri'gorins episcopus servus servorum Dei, Andronico

primogenilo carissimi in Clirislo Glii nostri Micliaelis

Palaeologi iniperaloiis Gi'aecorum llluslris, salutem

et apostolicam benedictioDim.

Habes , fili , unde Domino Dee tuo

in vocem exullationis et confessionis

, erumpas. Exultes in Eo, et fatearis Iju-

miliier libi de immenso Ipsius dono cou-

cossum, verae fidei agnoscere veriiatem,

iliam amplecli piis affectibus et devolis

;iobis missis affalibus confileri. Haec si

corde contrito et humilialo spiritu reco-

gnoscens, a coeptoruni proseculione so-

liciia non desistas, plura libi salularibus

iuhaerenti stndiis, proculdubio ipse bo-

iioruni omnium Dator adiiciet, perfectae

tandem relributionis pracmium largiturus.

Ideoque magnitudinem luam mouemus

et bortamur in Domino lesu Cbristo
,

quateuus in praemissis , sicut discreto

scripsisli, lui geniloris iuclyti laudabili

proposilo, nobis per eius ci tuas expresso

lileras, conslanler adliaercns, totis viri-

bus salagas, ut antiquati scbismalìs oni-

BCI.LARIUM HOMANCM

nino aboleantur reliquiae, silque Latino-

rum et Graecorum unitas perpetuis tem-

poribus inconcussa.

Datuui Lugduni v calendis augusti,

anno terlio.

Dat. die, annoque eodem.

An. C. 1274

Suhsequilw lenor lilerarum supradicli

Micliaelis imperaloris ad Ponlificem.

Sanctissimo et beatissimo, primo et inuiuiiiio.

Summo Pontifici Aposlolicae Sedis ve-

nerabili Papae, et communi patri omnium

cbristiauorum, et venerabili patri imperii

nostri domino Gregorio, Micbael in Cliri-

slo Deo fideliter imperator et moderator

Romseorum, Ducas Angelus Comnenus,

Palseologus et spirilualis filius magnae

sanctitalis vestrae, convenientem bono-

rem et reverentiam cum sincera et pura

alTectione et orationum postulatioue.

Quoniam missi sunt a magnitudine Nuncii sedii

1 •
• •• rw Aposlolicae ad *

veslra ad impcrmm meum nuncii Deo f„,peratoreni

placenles, ordinis fratrum Miuorum, fra-
'""*"''*'

ter Hieronymus de Asculo, frater Ray-

mundus Bereugarii, frater Bonagratia de

S. Ioanne in Persicelo et- frater Bona-

ventura de Mugello; el obtulerunt literas

magnae sanctitalis veslrae imperio meo;

in quibus Inter alia de confessione fulei,

quam docel et praedical , el confitetur

sancla Romana Ecclesia, contincbatur el

oporteb^l in his magis responsionem

convenientem nos facere, ecce boc facii

imperium meum. Habet autem professio

(idei in dictionibus laliter:

Credimus Sanclam Trinitatem, Palrem jg„„ coniet-

ei Filium el Spiritum Sanctum, unum •'<»>'' »"' p":

Deum omnipolentem, totamque in Trini- pVaedkti impe-

tate deilatem coessentialem el consub- "*'""

staniialem, coaeiornamet coomnipotenlem,

iinius voluntatis, poteslalis el maicstatis,

(>realorem omnium crealurarum, a quo

omnia, in quo omnia, per quem omnia,

quao sunt in coelo et in terra, visibilia,

invisibilia, corporalia el spiritualia. Gre-
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(limijs singulani quamque in Tiiiiilale

personam, unum veruni Deum, [ilenuui

et peifectum. Cre-Jinius ipsuni Filinni

Dei, Verbuin Dei aeiernaliler natimi de

Palre, consubstanlialem, cooninipolenlein

et aequalem per omnia Patji in diviiii-

lale, lemporaiiter natuni de Spirilo Sau-

cto ex Maria spniper Yirglne, cuni anima

rationaii; duiis liabenlem nalivitales, unani

ex Patre oalivitalem aoicniani , alterain

ex Maire lemporalem. Deum verum el

bominem verum, propriuni in utraque

natura atque [lerfeelum, non adoplivum,

nec |)banlasticuni, sed unum el unicum

Filiuni Dei, in duabus el ex iJiiabus na-

luris, divina siilicet el liumana, in unius

personae singniarilale, impassibdem et

ininiorlaieni divinilate, sed in bumanilale

prò nobis el salute nostra ])assum vera

carnis passione, morluuni el sepullum,

el descendisse ad inferos, ac lertia die

resurrexisse a raorliiis vera carnis resur-

reclione; die quadragesimo post resurre-

clionem cum carne, qua resurrexil. el

anima ascendisse in coelum , et sedere

ad dexleram Dei Palris, inde venlurnm

indicare vivos et mortuos, et reddiluruni

unicuique secundum opera sua, sive bona

fuerint sive mala. Credimus et Spirituni

Sanctum plenum et perfectura verum

Deum, ex Palre Filioque procedenteni,

coaeciualem et consubstanlialem, et co-

oninipolentem et coaelernum per omnia

Patri el Filio. Credimus liane, Sanctam

Trinitateni, non Ires Deos, sed unicum

Deum omnipotenlem, aeternuni el invi-

sibiiem et incommutabilem. Credimus

sanctam calliolicam et aposlolicam iinam

esse veram Ecclesiam, in qua unum da-

tur sancluni baplisma, el vera omnium
remissio peccalorum. Credimus eliam ve-

ram resurreclionem liuius carnis
,
quani

nunc geslanius, et vilani aelernam. Cre-

dimus eliam Novi et Veteris Testamenti,

Legis, ac Prophelaruni el Apostolorum

unum esse auclorem Deum ac Dominuui.

Haec est vera fides calholica, et liane

supradiclis articulis tenet et praedicat sa-
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crosancla Romana Ecclesia: sed propier

diversos errores, a quibusdam ex igno-

rantia, et ab aliis ex malilia introductos,

dicil el praedicat eos, qui posi baplis-

mum iu peccala labunlur, non rebapii-

zandos, sed per veram poeniientiam sno-

rum consequi veiiiam peccalorum. Quod
si vere poenilenles in caritale decesse-

rint, antequam dignis poeniienliae fru-

ctibus de commissis salisfecerint et omis-

sis, eorum animas poenis purgaloriis
,

lioc est calarteriis (1), sicut nobis frater

Ioannes exjdanavit, post morteni pur-

gari, et ad poenas buiusmodi relevandas

prodesse eis fidelium vivorum suffraaia,

missarum scilicet sacnlicia, oraiiones et

eleemosynas, el alia [)ietalis oflicia, qune

a fidelibus |iro aliis filelibus fieri con-

sueverunl, secundum Ecclesiae insiituta.

Illorum aulera aiiiinas, qui posi sacrum

Baplisma susceptum, nullam oninino pec-

cati maculam incurrerunt; illas etiarn,

quae posi coulraciam peccali maculam,

vel in suis manentes corporibus , vel

eisdem exutae, prout superius dicluni

est, sunt purgatae, mox in coelum recipi.

Illorum autem animas, qui in morlaii

peccato, vel cum solo originali, decedui.'i,

mox in infernum descendere, poenis

tanien disparibus punienilas. Eadem sa-

crosancla Ecclesia Romana firmiler cie-

dit, et firniiter asseverai, quod nihilo-

minus in die iudicii, omnes bomines

ante tribunal Christi cum suis corporibus

comparebunt, reddiluri de propriis faclis

ralionem. Tenel eliam, et docet eadem

sancta Fiomana Ecclesia, se|)lem esse

ecclesiastica sacramenta, unum scilicel

Baptisma, de quo dictuni est supra; aliud

est sacramenluni Confirmalionis, quod

per manuum imposilionem episcopi con-

t'erunt, clirismando renalos ; aliud es!

Poenitenliae; aliud Eucharisliae; aliud

sacramenlum Ordlnis; aliud est Matri-

monium; aliud Extrema Unclio, quae se-

cundum doctrinam B. lacobi infirman-

tibus adhibelur. Sacramenlum Euchari-

(t) A graeco voc. xaaaijsw, purgare.\
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sliae es azymo conficil eadem Romana

Ecclesia, leiiens el docens, quoil in ipso

Sacramento panis vere IransubslanUiilur

in Corpus, et vinuni in Sanguinem Do-

mini nostri lesu Cliristi. De Matrimonio

vero lenet ,
quocl nec unus vir plures

uxores simul, nec una mulier permitti-

tur liabere plures viros. Soluto vero le-

gitimo matrimonio, per niortem coniu-

gum alterius, secundas et terlias deinde

nuplias successive licitas esse dicit , si

impedimenlum canonicum aliud, ex causa

alia, non obsisial. Ipsa quoque sancia

Romana Ecclesia summum et plenum

primatum et principaluni super univer-

sam Ecclesiam catliolicam obtinel, quem

se ab ipso Domino in B. Pelro Aposto-

lorum principe, sive vertice, cuius Ro-

manus Pontifex est successor, cum po-

teslalis plenitudine recepisse veraciler et

humiliter cognoscit. Et sicut prae cae-

teris tenetur fidei veritatem defendere ,

sic et si quae de fide subortae fuerinl

quaestiones, suo debent iudicio dcfmiri.

Ad quam polest gravatus quilibet super

negotiis ad ecclesiasticum forum perti-

uentibus appellare; et in omnibus causis

ad examen ecclesiasticum speclanlibus

ad ipsius polest iudicium recurri, et

eidem omnes Ecclesiae sunt subieclae.

Ipsarum praelali obedienliam et reveren-

tiam sibi dant. Ad hanc autem sic po-

testatis pleniludo consislit, quod Eccle-

sias caeteras ad solicitudinis partem ad-

mittit, quarum niulias, et patriarcliales

praecipue, diversis privilegiis eadem Ro-

mana Ecclesia honoravil, sua tamen ob-

servala praerogaliva, lum in generalibus

conciliis, tum in aliquibus aliis semper

salva. Suprascripla (idei verilate (prout

piene leda est, et lìdcliler exposila) ve-

ram, sanctam, catbolicam et orthodoxam

fidem cognoscimus et accepiamus, et ore

ac corde confitemur, quod vere (enfi, et

fideliler docet, et praedicat sanata Ro-

mana Ecclesia: inviolabiliter observare

eamdem professionem, et in ea omni

tempore perseverare, noe ullo unquam
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tempore ab ea discedere quoquomodo,

aut deviare vel discordare promitlimns.

Primatum quoque eiusdem sanctae Ro-

nianae Ecclesiae, sicut in praemissa se-

rie continetur, ad ipsius sanctae Ecclesiae

obedientiam venientes, confitemur el re-

cognoscimus, acceplamus et sponte su-

sci pimus.

Confitentes vero haec, el approbanies supplicai prò

et acceplantes et promiilentes observaie, ,i,7u""E'cde-

ut superius dictum est, rogamus magni- «'" <Ta«cae.

tudinem veslram, ut Ecclesia nostra di-

cat sanctutn Symbolum, prout dicebat hoc

ante schisma, usque in hodiernum dioni,

et quod permaneamus in ritibus nosiris,

quibus utebamur ante schisma; qui sci-

licet ritus non suiit contra supradiciam

(idem, nec conlra divina praecepta, nec

contra Vetus et Novum Testamenlum, nec

contra doctrinam sanctorum geueraliuni

conciliorum, et sanctorum receplorum per

sancla concilia quae celebrala sunt a spi-

rituali dominalione Ecclesiae Roraanae.

Hoc igitur non grave est veslrae sancii

lati, nec inusilatum, et nobis lune dilfi-

cile propter infinitam mullitudinem populi.

Commisimus autem super bis praesen- irammissio

tibus nunciis imperii nostri, ut dieta per R"'^à°3pon''-

praesentes literas noslras confiteantur el l'Ocempropr»-

atiirment vice imperli nostri corani ma- rcs«ionn sr-

gna sanclitate vestra. Praesens igilur seri-"*'"'"

plum de nostra recognitione, susceptione,

acceptatione el professione, propria manu
nostra. Dei gratia, imperiali subscriptione

signavimus et sigillum nostrae poteniiae

inferius appendi fecimus, etc.

IX.

Provisiones el ordinaliones prò ecclesia-

idea tiberlale in regno Porlugalliae

manulenenda (1).

SUMMARIUM

Humana, divinaque hoc in regno male lia-

beri dolel Gregorius. — 1. Alphonsus rex

(1) Ex Regest. Vatic. Vide Raynaldum ad an-

mim 127S, § 21.
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Hu di'

honaque

regno male ba'

beri dfilel Gre^

gorilla.

Alpbonsui rei

ab Honorio III

saepius de bìi

nonitui, roga-

ab Honorio HI snepius de liis monitus,

rogalusqiie ut ;ib luiiiismodi abstirieret. —
2. Sanclius Alpboiisi filius a Grei;orio IX

de eisdem rebus monitus. — 3. Impera-

tuni postea ab Innocentio IV subtiitis, ut

Alpbonso coniili Boloniensi reyis fralri

obedirenl: — 4. Aipbonsus vero, quamvis

remedia his se allalurum proniiserit, peiura

laraen patrat. — Papae erga eum longani-

mitas. — 5. Missi ad eum nuncii aposto-

lici. — 6. Parum bi proficiunt. — 7. Prae-

cipit igitur ut Aipbonsus iuret observan-

tiam contentorum in iiteris Pontificum.

— 8. Omnes insuper regni officiales iurent

illa infringi se non passuros: — 9. lìex

vero Ecclesiis et ecclesiasticis nullam se

iniuriam aut moiestiam ailaturum. — 10.

Poenae centra inobedientes. — Poenae in

reges inobedientes, — Et barones et olfi-

ciales. — Clausulae.

Gregotias episcopus servas servorum Del,

ad perpetuam rei memoriam.

De regno Porlugalliae centra tludum

et nunc, pio|)ter peccata forsan popiili,

regnaiites in ipso, ab olini ingens clamor

ascendens, in genles et regna illorum

diffudit infamiam, el exciamans in co

sancta prosterni, Ecclesias, personas ec-

clesiaslicas, el libertalem ipsarum non

conculcari lanlummodo, sed quasi omuino

subveili; regnuni ipsum ciini snis babi-

tatoribus per regnantes eosdeni non regi

vel dirigi, sed veiut dalum in praedam

ab ipsis et suis lamquam a praedonibus

inhumane traclari, undicjue diripi, tota-

lilerque consumi; diversorum Romano-
rum Pontificum praedecessorum nostro-

rum, et nostras aures perculit et ad prae-

diclorum correctionem, ipsiusque regni

directionem eo specialius illorum el no-

strum excitavit officium, afl'ecil animos,

provocavil alfectus, quod idem regnimi
,

quod est Romanae Ecclesiae censuale,

ipsi Ecclesiae specialiori iure lenetur.

§ 1. Duduni siquidem eum ad felicis

recordalionis Honorii Papae praedeces-

soris nostri audientiam validis mullorum

clamoribus pervenisse!, quod quondam

Aipbonsus Porlugalliae rex limorem di-

vini nomiiiis el ainorem damnabililer a

se prorsus abiiciens, el tamquam ad eiu^-

dem regni el liabitalornm suorum con-

culcalionem, seu poiius desolationem ex-

Iremam el subversionem omnimodani ec-

clesiaslicae libertalis in spirilu lyrannicae

pei'seculionis anhelans, inler caelera gr;i-

via et enormia, quibus conira se ullid-

num Dominum provocabat, sacrosanctam

Ecclesiam sponsam eius in regno ipso

ancillare prò viribus satagebat, tam ca-

ihedralibus, quam aliis Ecclesiis, nec non

monasteriis, liospilalibus, domibus, aliis-

que religiosis locis el clericis dicli regni

collectas et alia importabilia gravamina

praesumptuosus iinponens, alias eandem

diversis el variis aftlictionibus opprimen-

do; praefatus praedecessor eumdem Al-

phonsuni per suas lileras rogandum, mo-

nendum duxil allentius et hortandum
,

obsecrans per aspersionem Sanguinis lesu

Christi, ut cnlpas suas liumililer reco-

gnoscens, converti ad Dominum fesliuarel,

et ab Ecclesiarum el personarum eccle-

siasticarum molesliis et gravaminibus om-

nino desistens , bonae memoriae archi-

episcopo Bracharen., qui huiusmodi occa-

sione gravaminum in eumdem regem ac

nonnullos complices excommunicalionis,

et terram ipsius metropolitica sibi lege

subiectam interdicli sentenlias duxeral

promulgandas, de damnis et iniuriis ar-

chiepiscopo irrogatis eidem satisfactionem

plenariam exhiberet, certis super hoc exe-

quloribus deputaiis, adieclisque commi-

nationibus gravibus el diversis, quae de

regni etiam amissione formidinem inge-

rebanl.

§ 2. Cumque quondam Sanclius ipsius

Alphonsi filius et in regno successor

eodem, lamquam in ipsum eum sanguine

huiusmodi pravilate difl'nsa, fugienda se-

quens vestigia genitoris, excessus enor-

mes in ecclesiasticas et religiosas perso-

nas non minus, immo magis perniciose

commitleret ,
prava quaedam et iniqua

inter caelera prosequendo statala
,

quae

tuiqueut ab bu-

iuimodi abili-

nerel.

Saoclius Al-

phonsi 61iuB a

Gregorio IX de

eiadtm reba«

moniins.
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Imperatum po-

Btea ab Inno-

eenlio IV sub-

ditis, ulAlphon-

so corniti Bolo-

nieoBi regiifra-

tri obedireot.

|)ro:ivi sui propliana propoiiitiir edidisse

[iiaesiimplio, ei pi-r (|iiae persoiiaium

ipsarum iniiiiiae ac infamaliones giavos,

doinoium quoque inlradiones, bonoiiini

spolialiones ci direplioiies IVequenlius

coiitingebanl; piae inenioriae Giegorius

Papa noiiiis piaedecessor nosler, cuin ad

ipsiim praemissa por claniosae insiti iia-

lionis infaniiam devenisseiit , intendens

et eiiisdem Sancii! salali consulere, ot

Ecclesiarum ac pcrsonarum ipsarum in-

demnilalibus praecaverc, diclo Sanctio

inter alia dislriclius inliibuil per snas li-

leras spcciales, ne per se vel officiales

aut vassallos 'Snos pcrsonas easdeni iula-

mare vel carum domos infringere, seu

bona ipsarum quovis modo diripeie al-

tenlaret, ab earunidem gravaminibus el

molesliis quibuscunique pcnilus abstinen-

do: et certis super bis exequloribus de-

pulatis graves comniinaiiones et duras

idem Gregorius praedecessor adiecit.

§ 7>. Recolendae insuper recordationis